5 In Glossa verbo, & maiores post med. ibi, sacerdotes erant homicidæ. Covar. in Clement. si furiosus 2. p. §. 3. nu. 2. ubi, latē de hac quæst. Quando sacerdotes possunt in bello pugnare, vel saltem interesse, & hortari milites? Attamen cum hæc

questio sèpissimè cōtingat, proclariori doctrina sequentibus conclusionibus illi respondeamus.

6 Sit prima conclusio. Clericus in sacris cōstitutus absque mētu irregularitatis, potest assistere in bello sive iusto, sive iniustio, ad effectum ministrandi sacramenta militibus; cōstat nāq; aliquid illicitum non operari, quin potius illum animarum salutem intendenter, actum meritorium exercere. Ita deducitur ex cap. Ex multa 9. Vls. de roto, D. Thom. 2. 2. q. 40. art. 2. ad 2. Suar. de censuris disp. 47. sect. 6. nu. 7. Henr. in summa lib. 14. cap. 13. §. 3. ad fin.

7 Secunda cōclusio. Clericus potest esse præsens in bello iusto, & hortari milites ad pugnam, & victoriam comparādam, quia ad irregularitatem incurrendam voluntas saltem virtualis ad homicidium requiritur; clerici autem in bello iusto cohortantes, illa carent yollitate, solum enim intendunt milites incitare ad victoriam. Navarr. in Manuali, cap. 27. nu. 215. in principio. Henr. d. cap. 13. §. 1. in principio. Mel. tom. 1. disp. 108. Suar. de censuris, disp. 47. sect. 6. nu. 2. Glossa 1. in cap. Pen. de homicidio, Glossa in cap. Quod in dubijs, verbo, incitant, de pœnis, quidquid Sylvest. Bellum 3. nu. 3. ad fin. post Innoc. & Hostiens. existimet hoc solum licerè ante actualem conflictum, & licet Glossa, verbo, subministrat, in cap. Ita quorundam, de judeis, quam sequitur Pelagius de planctu Ecclesie, lib. 1. art. 48. post med. teneat tales irregularitatem contrahere.

8 Tertia conclusio. Clericus in bello iusto militando, & vulnerando, si neminem mutilet, vel occidat, aut sic causa proxima, ut alij faciant, non incurrit irregularitatem, etiam si multa homicidia sequantur. Ita Covar. d. nu. 2. post principium. Navarr. d. nu. 215. Henr. d. cap. 13. §. 2. Suar. d. sect. 6. nu. 4. & 9. Ratio est quia illa neq; mutilat, neq; deformat, neq; est causa proxima deformationis. Nec obest cap. Quod in dubijs, de pœnis, dum ait deponendos esse clericos, qui per se militant, vel incitant ad bellū, exponit enim de bello iusto, ut ibi docet Glossa Exponit secundo, quando congressio ad pugnam talis est, ut in particulari inducat homicidium, vel mutilationem, ut intellexisse videatur. Navarr. d. cap. 27. nu. 216. Tertio exponit non de irregularitate, sed de alia pœna, quæ ab Episcopo potest imponi propter gravitatem delicti, ut per Abbat. ibidem, quem sequitur Suar. d. sect. 6. nu. 1. in fine.

9 Quarta cōclusio. Clericus, vel prælatus Ecclesie, qui dant arma militibus, ut in bello iusto pugnent, non incurruat irregularitatem, etiam si cum armis postea occidant. Tenet Navarr. d. nu. 216. licet oppositum teneant Sylvestr. verbo, homicidium, 3. p. q. 6. nu. 8. vers. Quintum. Angel. irregularitas 1. nu. 15. Navarr. autem, ubi proximè, & num. 217. Videtur limitare suam inten-

intentionem, nisi arma dentur cum intentione ut milites occidant. Ego intentionem internam nihil ad hoc operari intelligo, sed debet intentione exterius exprimi, dando arma determinate ad homicidia facienda: si autem dentur ad strenue pugnandum, vel victoriam coparandam, non incurritur irregularitas, etiam si clericus moraliter sit certus de effectu, vel illum desideret, ita *Suar. d. sect. 6. n. 11.*

Quinta conclusio. Clericus in bello pugnans ob necessariam defensionem propriæ vite, personæ, & patriæ, non sit irregularis, etiam secuto homicidio per propriam actionem. Ita *Covar. in Clem. si furiosus 2. p. §. 3. n. 2. ad fin. Henr. d. cap. 14. n. 1. post principium, Abb. & Doctores in cap. Petilio, de homicidio, & post Innoc. & alios tradit *Suar. d. sect. 6. n. 1. & 2. Mol. de just. tom. 1. disp. 108.* Quidquid contrarium (quoad patr. an) teneat *Nayar. d. n. 215,* licet pro nostra conclusione citetur, imo tria illa membra impugnet universaliter *Caetan. 2. 2. q. 40. art. 2.* Cui non favet *D. Thom.* ibidem, dum sentit clericos manere irregulares pugnantes in bello, quia intelligitur de clericis voluntariè pugnatis, non autem ad defensionem propriam. Nec obstat textus in *cap. Petilio, de homicidio,* ubi Pontifex præcipit abstinere illum, qui in bello conflitu aliquem interfecit, vel de hoc habet dubiam conscientiam, quia licet textus videatur loqui de bello defensivo, tamen terminatum fuit in bellum offensivum ex parte Christianorum ex euntium è castro, & persequentium inimicos, advertit *Suar. ubi proxime, n. 4.**

Sexta conclusio. Clericus prælians in bello licet iusto, si aliquem mutilaverit, vel occiderit (præter casus proxima conclusione positos) irregularitatis labe aspergitur, ut probat expressè *d. cap. Pen. de homicidio. Anton. 3. p. tit. 28. cap. 2. Sylvest. verbo, bellum 3. n. 4. Sotus lib. 5. de just. q. 1. art. 9. col. 5. Covar. in d. Clem. 2. p. §. 3. n. 3.* post principium. *Henr. d. cap. 13. §. 1. in fin. Suar. d. sect. 6. n. 6. D. Thom. 2. 2. q. 40. art. 2.* Est enim actio illa valde aliena à ministerio fæderiali, & ideo clericis merito prohibetur, & imputatur. Adde *Sayrum de censur. lib. 6. cap. 19. n. 1. & seqq. & posita ad cap. Siquis 4. dist. 51.*